



**DIVISION OF AGRONOMY  
ICAR-INDIAN AGRICULTURAL RESEARCH INSTITUTE  
NEW DELHI- 110012**



**ONLINE INTERVIEW**

**Application is invited for filling up of contractual/temporary positions of two Senior Research Fellow (SRF) and one Field Assistant (FA) under the Project "Consortia Research Platform on Conservation Agriculture (CRPCA)" at the Division of Agronomy, ICAR-IARI, New Delhi.**

The eligible candidates are requested to submit/send their applications in the enclosed proforma along with self-attested scanned copies of the original documents through the email <[crpcaiari@gmail.com](mailto:crpcaiari@gmail.com)> latest by **September 10, 2023**. The applications will be short-listed and the eligible candidates will be called for online interview through email. Original documents will be verified at the time of appointment. If any candidate is found to have submitted false claims, concealed facts or made canvassing of any form, his/her candidature will be summarily rejected/terminated at any stage before or after the appointment.

**No. of vacancies, subject areas and essential and desirable qualifications of Senior Research Fellow (SRF) and Field Assistant (FA) are given below:**

Position (No.)	Subject area	Essential qualification	Desirable qualification	Emoluments
SRF (2)	Agronomy/ Soil Science	<p><b>i.</b> M.Sc. in Agronomy/Soil Science/Agricultural Physics or equivalent with first class or OGPA &gt;7.5 from a recognized university / institution with 4 years / 5 years of Bachelor's degree.</p> <p><b>ii.</b> Those with 3 years bachelor's degree must have UGC/CSIR/ICAR NET/MHRD-GATE qualification or Ph.D in any of above disciplines. (As per ICAR memorandum F.No. Agri. Edn./6/27/2014/HRD Dated 13.07.2015 and F.No. Agri. Edn./6/27/2014/HRD Dated 09.10.2015).</p>	Experience in on-station research on conservation agriculture; proficiency in computer use and data analysis using excel, SAS and R software.	Rs 31000/- + HRA per month
Field Assistant (FA) (1)	-	B.Sc. Agriculture/B.Sc. (Hons) Agriculture and proficiency in computer use	Experience in field and lab work related to agriculture	Rs. 18,797/- per month (consolidated)

**Terms and conditions apply:**

1. The SRF and FA positions are purely contractual/temporary and co-terminus with the project. It will be offered initially for a period up to 31.03.2024 or up to the termination of the project, whichever is earlier and maybe further extendable based on the satisfactory performance of the candidates.
2. Selected candidates will not be entitled to claim for regular appointments/absorption either in this

institute or in ICAR. Non-maintenance of the discipline and failure to perform the assigned duties will make the SRF and FA liable for termination during the appointment period as per ICAR rules.

3. Maximum age limit for SRF and FA positions is 35 years for male (age relaxation of five years for SC/ST & women and three years for OBC candidates).
4. The interview for eligible candidates will be held online **18.09.2023 at 10:00 AM**, details of which will be communicated in due course of time.
5. The candidates will have to compulsorily fill application form (as per the format annexed), all the self-attested scanned certificates from X class onwards, date of birth certificate, NET/equivalent certificate, bachelor's and master's degrees certificate or provisional certificates and a recent photograph must be enclosed. Proof of experience and publications also need to be sent by email by **10 September, 2023**. The selected candidate will be required to produce all original documents and medical certificate at the time of joining.
6. Candidates' failure to submission of the above-mentioned documents along with application will lead to rejection of application and no further communication will be entertained.
7. No TA/DA/any other expenses will be paid for attending the interview.
8. Candidates whose near/ distant relative(s) is an employee of ICAR/IARI has to declare it as per the UNDERTAKING given below. Candidates having no near/ distant relative(s) working at ICAR/ IARI will also furnish the DECLARATION. These declarations must be emailed to **crpcaiari@gmail.com** (**Principal Investigator; Mobile 9868128266**) along with the application form latest by 10.09.2023.
9. Candidates joining after his/her allotted/specified time for interview may not be generally entertained.
10. Candidates will be solely responsible for ensuring smooth hassle-free online/internet connectivity from his/her place to attend the online interview. After the interview, no communication regarding interview will be entertained.
11. The Director, ICAR-IARI, New Delhi reserves the right to cancel/postpone the interview or cancel specific posts without assigning any reason thereto. He also reserves the right to terminate the contract of job as mentioned above even before the completion of the project for which no appeal thereof shall be entertained.
12. In case of any disputes, it will be resolved in the jurisdiction of New Delhi court only.

(Assistant Administrative Officer)

Division of Agronomy

ICAR-IARI, New Delhi - 110 012

## Annexure I

Application Form

Application for the post of .....

1.	Full Name (Block letters)		<b>Attested Passport size photograph</b>
2.	Father's Name		
3.	Date of Birth (DD/MM/YY)		
4.	Age as on Interview Date		
5.	<u>Address with PIN</u>		
	a. Permanent address		
	b. Communication address		
6.	Mobile No.		
7.	E-mail Address		
8.	Sex		
9.	Marital status		
10.	Whether belongs to SC/ST/OBC/General		

11. Details of Educational Qualification from 10<sup>th</sup> onwards

Sl No	School/College/University/ Board	Subject	Date/ Year of Degree	Marks (%)/ GPA/OGPA
10 <sup>th</sup> Class				
H.Sc./Intermediate				
B.Sc. (Ag)				
M.Sc.				
Ph.D.				
NET				
Others (if any)				

12. Details of Experience (include experience of one year and above only)

S.No.	Organization/ Company	Position	Year of Joining	Year of leaving	Experience (number of years)	Nature of job/ expertise acquired
1.						
2.						

3.						
4.						
5.						

13. Details of Research Publications

S. No.	(Peer reviewed, research papers, full citation)
1.	
2.	
3.	
4.	
5.	

14. No objection certificate from present employer

15. Additional information

16. Self-declaration regarding truthfulness in application duly signed by the candidate

Signature with date

### Declaration

**(To be submitted in advance by candidates whose relative(s) is an employee of ICAR/IARI; other candidates will furnish it at the time of interview)**

I ....., declare that none of my near or distant relative(s) is an employee of the Indian Council of Agricultural research (ICAR)/ Indian Agricultural Research Institute (IARI), New Delhi, India.

Or

I ..... declare that I am related to the following individual(s) employed in ICAR/IARI, New Delhi, whose name(s), designation, nature of duties and relationship with me is furnished below.

Name: Designation: Institute/Organization: Nature of duties:

In the event of the above-cited information is found to be incorrect or concealing any facts, my candidature to the interview/ selection to the post is liable to be cancelled.

Date and Place

Signature.....

Full Name of the Candidate.....



सस्य विज्ञान संभाग  
भा.कृ.अनु.प.–भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान  
नई दिल्ली–110 012



## ऑनलाइन साक्षात्कार

सस्य विज्ञान संभाग, भा.कृ.अनु.प.–भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान में परियोजना "कनसोर्सिया रिसर्च प्लेटफार्म ऑन कन्जर्वेशन एग्रीकल्चर (सी. आर. पी. सी. ए.)" के अन्तर्गत 2 वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता (एस. आर. एफ.) एवं 1 क्षेत्र सहायक (एफ. ए.) पदों को संविदा पर भरने के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

पात्र उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे अपने आवेदन पत्र संलग्न प्रोफार्मा में मूल दस्तावेजों की स्वप्रमाणित स्कैन की हुई प्रति के साथ संबंधित पीआई के ई-मेल <[crpcaiari@gmail.com](mailto:crpcaiari@gmail.com)> पर 10 सितंबर 2023 तक भेज सकते हैं। आवेदनों की जांच के बाद, योग्य उम्मीदवारों को ईमेल द्वारा ऑनलाइन साक्षात्कार के लिए सूचित किया जाएगा। मूल दस्तावेजों को नियुक्ति के समय सत्यापित किया जाएगा। यदि किसी उम्मीदवार को किसी भी चरण में झूठे दस्तावेज प्रस्तुत करने के लिए पाया जाता है, तो उनकी उम्मीदवारी को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।

वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता एवं क्षेत्र सहायक की संख्या, विषय, आवश्यक एवं वांछनीय योग्यता निम्नलिखित है।

पदों की संख्या	विषय क्षेत्र	आवश्यक योग्यता	वांछनीय योग्यता	मानदेय
एस. आर. एफ.(2)	सस्य विज्ञान या मृदा विज्ञान	<ul style="list-style-type: none"><li>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी या 7.5 से अधिक ओजीपीए के साथ से सस्य विज्ञान या मृदा विज्ञान या कृषि भौतिकी या समकक्ष में मास्टर डिग्री (एमएससी) के साथ 4 या 5 वर्ष की स्नातक डिग्री</li><li>3 साल की स्नातक डिग्री वाले उम्मीदवारों के पास उपरोक्त किसी भी विषय में यूजीसी या सीएसआईआर या आईसीएआर नेट या एमएचआरडी-गेट योग्यता या पीएचडी होनी चाहिए। (आईसीएआर के ज्ञापन एफ.नं. एग्री. एड/6/27/2014/एचआरडी दिनांक 13.07.2015 और एफ.नं. एग्री. एड/6/27/2014/एचआरडी दिनांक 09.10.2015 के अनुसार)।</li></ul>	संरक्षण कृषि पर ऑन-स्टेशन अनुसंधान में अनुभव, कंप्यूटर उपयोग, और डेटा विश्लेषण में दक्षता (एक्सेल, एसएस और आर सॉफ्टवेयर का ज्ञान)	रु 31000+ एचआरए प्रति माह
क्षेत्र सहायक(1)		<ul style="list-style-type: none"><li>स्नातक, कृषि या स्नातक (होन्स) कृषि एवं कम्प्यूटर का अनुभव</li></ul>	कृषि क्षेत्र और प्रयोगशाला में कार्य करने की कुशलता	रु 18797 प्रति माह

आवश्यक नियम और शर्तें

1. वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता एवं क्षेत्र सहायक की भर्ती अनुबंधात्मक तथा अस्थायी है तथा परियोजना के साथ ही समाप्त हो जायेगी प्रारंभ में यह 31/03/2024 तक ही निर्धारित है तत्पश्चात संतोशजनक प्रदर्शन के आधार पर भविष्य के लिये बढ़ाया जा सकता है।
2. चयनित उम्मीदवार इस संस्थान में या भा.कृ.अनु.प. में नियमित/स्थायी नियुक्ति हेतु दावा नहीं करेगा। अनुशासनहीनता तथा दिये हुये दायित्व के निर्वाहन में असफलता होने पर एस. आर.एफ एवं एफ. ए. को भा.कृ.अनु.प. के नियमानुसार निरस्त किया जा सकता है।
3. **अधिकतम आयु सीमा:** एस. आर.एफ एवं एफ. ए. के पदों के लिये पुरुष वर्ग के लिए 35 वर्ष है। एवं महिला, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति वर्ग हेतु आयु सीमा में 5 वर्ष एवं अन्य पिछड़ा वर्ग हेतु आयु सीमा में 3 वर्ष की छूट दी जायेगी।
4. पात्र उम्मीदवारों के लिए ऑनलाइन साक्षात्कार **18 सितंबर 2023 को सुबह 10 बजे प्रारम्भ होगा** जिसका विवरण उम्मीदवारों को ईमेल द्वारा सूचित किया जाएगा।
5. उम्मीदवारों को अनिवार्य रूप से आवेदन पत्र (संलग्न प्रारूप के अनुसार) के साथ, दसवीं कक्षा के बाद के सभी स्वप्रमाणित स्कैन किए गए प्रमाण पत्र, जन्मतिथि प्रमाण पत्र, नेट प्रमाण पत्र, स्नातक और मास्टर डिग्री प्रमाण पत्र एवं अभ्यर्थी की पासपोर्ट साइज की फोटो संलग्न करनी होगी एवं इसके साथ साथ अनुभव और प्रकाशित शोध आलेख भी 10 सितंबर, 2023 तक ईमेल द्वारा भेजना होगा। चयनित उम्मीदवार को उपरोक्त भर्ती ज्वाइन करने के समय सभी मूल दस्तावेज और चिकित्सा प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक होगा।
6. आवेदन के साथ ऊपर उल्लिखित आवश्यक दस्तावेज जमा करने में विफल होने पर आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा और इस मामले पर आगे कोई संचार नहीं किया जाएगा।
7. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए या कोई अन्य खर्च नहीं दिया जाएगा।
8. जिन उम्मीदवारों के निकट/दूर संबंधी भा.कृ.अनु.प. तथा भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान में कार्यरत और नहीं भी कार्यरत है, उन्हें निम्नानुसार प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। इन घोषणाओं को आवेदन पत्र के साथ 10 सितंबर 2023 तक परियोजना प्रधान अन्वेषक की ईमेल (crpcaiari@gmail.com) (मोबाइल 9868128266) पर पहुँच जानी चाहिए।
9. किसी विशेष उम्मीदवार के लिए ऑनलाइन साक्षात्कार के लिए उल्लिखित निर्दिष्ट समय के बाद शामिल होने वाले उम्मीदवारों पर आम तौर पर विचार नहीं किया जा सकता है।
10. ऑनलाइन साक्षात्कार में भाग लेने की व्यवस्था करने के लिए उम्मीदवार पूरी तरह स्वयं जिम्मेदार होंगे।
11. निदेशक, आईसीएआर-आईएआरआई, नई दिल्ली के पास बिना कोई कारण बताए साक्षात्कार को रद्द या स्थगित करने या विशिष्ट पदों को रद्द करने का अधिकार है। जैसा कि ऊपर बताया गया है, निदेशक के पास परियोजना के पूरा होने से पहले ही नौकरी के अनुबंध को समाप्त करने का अधिकार भी सुरक्षित रहेगा, जिसके लिए किसी भी अपील पर विचार नहीं किया जाएगा।
12. किसी भी विवाद की स्थिति में इसका समाधान नई दिल्ली न्यायालय के क्षेत्राधिकार में ही किया जाएगा।

सहायक प्रशासनिक अधिकारी  
सस्य विज्ञान संभाग  
भा.कृ.अनु.प.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान  
नई दिल्ली-110 012